
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15004  del  03/09/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore VITAGLIANO SILVANA _____________________________

Responsabile del procedimento VITAGLIANO SILVANA _____________________________

Responsabile dell' Area S. VARRONI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Rettifica e integrazione della Determinazione n. G10547 del 01.08.2019 che approva, l'elenco delle domande non ammissibili a
valutazione e la graduatoria finale relativamente all'Avviso pubblico per "Iniziative per la costruzione di un archivio della
memoria storica del Lazio".

G11661 05/09/2019



Oggetto: Rettifica e integrazione della Determinazione n. G10547 del 01.08.2019 che approva, 

l’elenco delle domande non ammissibili a valutazione e la graduatoria finale relativamente 

all’Avviso pubblico per “Iniziative per la costruzione di un archivio della memoria storica del Lazio”. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE 

GIOVANILI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

VISTI: 
- lo Statuto della Regione Lazio, 11 novembre 2004, n. 1, e, in particolare, il titolo IV, sezione 

IV, capo II (Il Presidente della Regione), articolo 41 (Funzioni), comma 8; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

- il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03290 del 21/03/2019, che approva l’Avviso pubblico e 

la relativa modulistica per la presentazione di domande di contributo relative “Iniziative per la 

costruzione di un archivio della memoria storica del Lazio” e il Decreto del Direttore 

Regionale n. G06542 del 15/05/2019, con il quale è stata nominata la Commissione per la 

valutazione delle proposte progettuali pervenute ai sensi dell’Avviso in parola; 

- il capitolo di bilancio R31910: Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private nell’ambito 

del Programma 11 “Altri servizi generali”, della Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e 

di gestione” per l’esercizio finanziario 2019, che presenta la seguente disponibilità: E.F. 2019, 

€ 193.556,00, impegno formale n. 37892/2019; 

- la Determinazione n. G10547 del 01.08.2019 che approva l’elenco delle domande non 

ammissibili a valutazione e la graduatoria finale relativamente al succitato Avviso 

pubblico per “Iniziative per la costruzione di un archivio della memoria storica del Lazio”. 

 

CONSIDERATO che:  

- a seguito di una verifica sul sistema di Protocollazione elettronica - PROSA - si è riscontrato 

che per mero errore materiale non era stata scaricata ed istruita n. 1 domanda di contributo 

tempestivamente inviata ai sensi dell’Avviso in questione; 

- dall’istruttoria formale di ammissibilità, svolta dalla competente struttura, l’istanza citata è 

risultata ammissibile come specificato nella successiva Tabella: 

 

Numero 

d’ordine 

Soggetto 

proponente 

Progetto Protocollo Ammissibile 

1 Centro Nazionale 

Opere Salesiane 

Formazione 

Aggiornamento 

Professionale della 

Regione Lazio 

(CNOS-FAP 

Regione Lazio) 

La memoria dei giusti 322261 del 

26.04.2019 

Sì 



 

RITENUTO pertanto necessario, rispetto a quanto approvato con la Determinazione n. G10547 del 

01.08.2019: 

- rettificare il numero complessivo delle domande pervenute da 69 a 70;  

- rettificare il numero delle domande complessivamente ammissibili a valutazione da n. 68 a n. 

69; 

 

PRESO ATTO altresì che in data 09.08.2019 l’istanza indicata nella precedente tabella è stata 

trasmessa via mail alla Commissione per le valutazioni di competenza; 

 

VISTI 

 la nota interna n. 690479 del 02.09.2019 con la quale il Presidente della succitata 

Commissione ha trasmesso al Direttore della Direzione Cultura e Politiche Giovanili le 

risultanze della valutazione sulla ulteriore istanza; 

 il verbale della stessa Commissione di Valutazione relativo all’istanza aggiuntive e conservato 

agli atti della competente Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

 

PRESO ATTO che:  

- la Commissione, sulla base dei criteri previsti dall’art. 8 dell’Avviso, ha proceduto alla 

valutazione della domanda indicandone il punteggio come di seguito specificato: 

 

 

Numero 

d’ordine 

Soggetto 

proponente 

Progetto Punteggio 

1 Centro Nazionale 

Opere Salesiane 

Formazione 

Aggiornamento 

Professionale della 

Regione Lazio 

(CNOS-FAP Regione 

Lazio) 

La memoria dei giusti 74 

 

 

DATO ATTO che la valutazione compiuta non modifica la graduatoria dei progetti ammessi a 

finanziamento come indicati nella Tabella A dell’Allegato 2 della citata Determinazione n. G10547 

del 01.08.2019; 

 

RITENUTO pertanto necessario rispetto a quanto approvato con la Determinazione n. G10547 del 

01.08.2019: 

- confermare la Tabella – Elenco istanze non ammissibili a valutazione come indicata 

nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- confermare la Tabella - Progetti ammessi a finanziamento con l’indicazione del relativo 

contributo concedibile fino ad esaurimento delle risorse - della graduatoria complessiva dei 

progetti come indicata nell’Allegato 2.1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- rettificare, integrandola, la Tabella - Progetti al momento non finanziati per risorse 

insufficienti -  contenuta nella stessa graduatoria complessiva di cui al succitato Allegato 2.2, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 



- confermare la Tabella - Progetti non finanziabili per punteggio inferiore a 70 contenuta nella 

stessa graduatoria complessiva di cui al succitato Allegato 2.3, parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DETERMINA 

 

di approvare le seguenti rettifiche e integrazioni della Determina G10547 del 01.08.2019: 

- confermare la Tabella – Elenco istanze non ammissibili a valutazione come indicata 

nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- confermare la Tabella - Progetti ammessi a finanziamento con l’indicazione del relativo 

contributo concedibile fino ad esaurimento delle risorse - della graduatoria complessiva dei 

progetti come indicata nell’Allegato 2.1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- rettificare, integrandola, la Tabella - Progetti al momento non finanziati per risorse 

insufficienti-  contenuta nella stessa graduatoria complessiva di cui al succitato Allegato 2.2, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- confermare la Tabella - Progetti non finanziabili per punteggio inferiore a 70 contenuta nella 

stessa graduatoria complessiva di cui al succitato Allegato 2.3, parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

di confermare l’approvazione, effettuata con la succitata Determinazione n. G10547/2019 della 

Tabella - Progetti ammessi a finanziamento con l’indicazione del relativo contributo concedibile fino 

ad esaurimento delle risorse della graduatoria complessiva dei progetti come indicata nell’Allegato 

2.1, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it.  

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione. 

                   

              Il Direttore regionale                          

        Miriam Cipriani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 1 

 

 ELENCO ISTANZE NON AMMISSIBILI A VALUTAZIONE 

 

 

  
Soggetto proponente 

Motivazione  

  Associazione Albergatori 

Parco di Montecassino e 

Linea Gustav 

Artt. 2 e 7 dell’Avviso (in 

partenariato con associazione 

con sede fuori regione Lazio) 

 

 

ALLEGATO 2  

 
  

GRADUATORIA COMPLESSIVA 

 

        

      2.1   ISTANZE AMMISSIBILI E FINANZIABILI 

 

Numero 

d’ordine 

Soggetto 

proponente 

Codice 

Creditore 

Progetto Punteggio  

attribuito 

Contributo 

assegnato - € 

1 CRT Cooperativa 

Ricerca Territorio 

59138 I giorni in cui si contano 

gli anni 

 

92 9.900,00 

2 Associazione 

Nazionale 

Perseguitati Politici 

Italiani Antifascisti 

(ANPPIA) 

161553 Ribelli al confino 

 

92 10.000,00 

3 Forma Europa 

Ventotene 

 

185976 Il riscatto 

 

90 10.000,00 

4 Orange Dream 

 

145035 Ascoltare per ricordare 88 10.000,00 

5 Sparwasser 

 

185979 La Resistenza a Roma tra 

memoria e futuro 

85 8.730,00 

6 Istituto Ricerca 

sulla Formazione-

Intervento 

 

185981 Il confino politico a 

Ventotene on line 

84 9.800,00 

7 Lupus in Fabula 

 

100387 Nuove resistenze 83 9.000,00 

8 CISPAI Centro 

Interuniversitario di 

Studi e Ricerche 

sulla Storia delle 

Paste Alimentari in 

Italia 

 

185983 La pasta in nero. 

Alimentazione e consumi 

dell'Italia e del Lazio 

durante la Seconda 

Guerra Mondiale (ACR: 

PASTARO) 

83 8.600,00 

 



9 Istituto di Storia e 

di Arte del Lazio 

Meridionale 

(ISALM) 

 

5358 Memoria indelebile 81 10.000,00 

 

10 Associazione 

Nazionale 

Carabinieri (ANC) 

174956 Tacere non è un dovere 81 8.820,00 

11 APS La rete di tutti 

 

185984 Velletri crocevia tra la 

Linea Gustav e la Linea 

Caesar 

81 9.000,00 

12 Istituto Quinta 

Dimensione 

 

185985 L'Europa Unita e i suoi 

protagonisti 

80 10.000,00 

13 CAI - sezione 

Cassino 

186000 Dalla memoria storica 

alla identità culturale: 

recupero e fruizione dei 

fortini tedeschi sulla 

Linea Gustav a Cassino e 

dintorni 

80 8.550,00 

14 Teatro Bertolt 

Brecht 

 

7680 Mai più - Per non 

dimenticare 

79 9.000,00 

15 Libera 59231 Nuove resistenze 79 10.000,00 

16 Associazione 

Famigliari delle 

Vittime dei 

bombardamenti 

Propaganda Fide 

143625 I viaggi della memoria 

 

78 9.900,00 

17 Istituto Romano per 

la Storia d'Italia dal 

Fascismo alla 

Resistenza - 

IRSIFAR 

4832 L'Europa dopo la caduta 

del muro di Berlino 

 

77 4.410,00 

18 Archivio Flamigni 104131 Fondo Aldo Moro, 

sezione "Politica" 

77 9.900,00 

19 Società Dalmata di 

Storia Patria 

185993 Archivio orale della 

Dalmazia 

77 9.000,00 

20 Fondazione Mario 

Moderni 

100506 La nascita della 

Repubblica Italiana 

attraverso gli scatti della 

Rivista TEMPO 

77 8.946,00 

21 Associazione 

Fratelli Mattei - 

AFM 

128859 Legalmente informati 77 10.000,00 

TOTALE     193.556,00 

 

 

 

 

 



 

2.2   ISTANZE  NON FINANZIATE  

 

Numero 

d’ordine 

Soggetto 

proponente 

Progetto Punteggio  

attribuito  

Contributo richiesto - € 

22 Associazione 

Nazionale Veterani 

e Reduci 

Garibaldini - 

ANVRG 

Senza titolo 75 7.290,00 

23 Errare Persona Stupri di guerra 

avvenuti nel basso 

Lazio nel maggio 

del '44 e al fronte 

di Montecassino 

dal punto di vista 

dei civili 

75 9.900,00 

24 Fondazione Lelio e 

Lisli Basso 

Giovani e 

memoria: un 

percorso tra 

documenti e luoghi 

della Resistenza La 

Fondazione Basso 

e il "nido di vespe" 

del Quadraro. 

75 9.538,20 

25 LUMSA BiblioEdu 75 9.000,00 

26 Fondazione Pietro 

Nenni 

 

Potenziamento e 

valorizzazione del 

"Museo diffuso 

della Resistenza in 

Sabina" 

75 10.000,00 

27 Atelier Lumière Cassino, la Linea 

Gustav 

75 9.000,00 

28 Archivio Aurunco Canto per l'Europa 

- Sinfonie e 

canzoni dalla 

Scuola e dalla 

Banda di 

Ventotene 

75 10.000,00 

29 Topografia per la 

Storia TPS 

Internate e internati 

sloveni e croati nel 

Campo di 

Concentramento 

Le Fraschette di 

Alatri: un data base 

per ricordare 

75 10.000,00 

30 Istituto Italiano di 

Paleontologia 

Umana (IsIPU) 

L'antropologia, la 

scienza, la società 

nel secolo di vita 

di Aldo G. Segre 

(1918-2018) 

75 9.900,00 

 



31 Shirat Ha Yam - Il 

Cantico del Mare 

Le sentinelle della 

memoria e le urne 

dei forti 

75 10.000,00 

 

32 Associazione 

Nazionale Reduci 

dalla Prigionia – 

ANRP 

Libro degli IMI del 

Lazio, caduti nei 

lager nazisti, 1943-

1945 

74 10.000,00 

33 Centro Nazionale 

Opere Salesiane -

Formazione 

Aggiornamento 

Professionale 

Regione Lazio 

(CNOS-FAP) 

La memoria dei 

giusti 

74 7.740,00 

34 Juvenes 

 

Cittadini d'Europa 74 8.000,00 

35 Per l'Europa di 

Ventotene 

 

Summer School 74 9.000,00 

36 Associazione 

Culturale Memoria 

'900 

 

Militari prigionieri, 

internati e 

deportati. 

Frammenti di 

storie di gente 

comune durante il 

secondo conflitto 

mondiale a Velletri 

e Lariano 

74 8.910,00 

37 Associazione 

Culturale Il Sogno 

di Ulisse 

La linfa della 

memoria 

73 9.000,00 

38 Antares 

 

I testimoni 

raccontano il 

dramma della 

popolazione civile 

del cassinate 

(1943-1944) 

73 9.900,00 

39 UPE - Università 

Popolare Eretina 

"Antonio 

Martinoia" 

Realizzazione di 

un percorso sui 

luoghi della 

Resistenza a 

Monterotondo 

73 10.000,00 

40 ARS EDITOUR Aldo Moro 

Testimone della 

Repubblica Italiana 

73 7.515,00 

41 ANPI sez. Monti 

Prenestini Alta 

Valle del Sacco 

Domani avvenne: 

coltivare la 

memoria 

73 3.555,00 

42 Fondazione Bruno 

Buozzi 

 

Percorsi della 

clandestinità 

romana di Bruno 

Buozzi 

72 9.000,00 



43 I Cavalieri Amari Arianna: il 

labirinto della 

Cultura 

71 10.000,00 

44 UDI - Unione 

Donne in Italia 

 

Le donne a Roma 

dall'assalto ai forni 

al Parlamento 

70 9.000,00 

45 Comunità Ebraica 

di Roma 

 

Era un sabato, un 

giorno di festa 

70 9.000,00 

46 Pro Loco Sabaudia 

 

I corti della 

memoria 

70 9.000,00 

47 Associazione Linea 

Gustav 

 

Il percorso della 

Liberazione della 

Valle del Liri 

70 10.000,00 

TOTALE    234.248,20 

 

 

2.3 ISTANZE NON FINANZIABILI PER PUNTEGGIO INFERIORE A 70 (SOGLIA MINIMA DI 

AMMISSIBILITÀ) 

 

Numero d’ordine Soggetto proponente Progetto Punteggio finale 

attribuito 

48 Il Labirinto dei Musei Le radici che vivono 69 

49 La Tamerice 

 

L'assemblea della 

popolazione civile di 

Anzio e Nettuno durante lo 

sbarco anglo-americano 

del 1944 

68 

50 Società Cooperativa Sociale 

"Ricreazione" 

 

L'Europa, memoria e 

presente 

68 

51 Artenova 

 

La linea Gustav. I viaggi 

della memoria 

67 

52 Circolo Gianni Bosio Memoria e significato 

della Resistenza e 

dell'antifascismo nella 

storia dei Castelli Romani 

nell'ambito della storia 

dell'Italia repubblicana 

67 

53 Pro Loco Giuliano di Roma Storia viva 67 

54 Pro Loco Collalto Sabino In memoria … 67 

55 Oltre l'Occidente 

 

La necessità di un ritorno 

ad una democrazia 

partecipata 

66 

56 Fondazione San Benedetto 

 

Scenario: Cassino e San 

Pietro Infine, i luoghi 

66 



dellabattaglia 

57 Pro Loco Piedimonte San 

Germano 

Le battaglie di 

Montecassino: le 

sofferenze nascoste 

63 

58 ASI CIAO Europa in comune 62 

59 ANPI comitato provinciale di 

Roma 

Le ragazze della 

Resistenza romana 

61 

60 Associazione Operatori Turistici 

Cervara di Roma e Campaegli 

Valle Brunetta: Gocce di 

memoria 

60 

61 Fondazione Corchiano 

Monumento Naturale 

La guerra partigiana a 

Corchiano 

 

60 

62 Associazione Culturale Il 

Segnalibro 

- 59 

63 Latium Vetus Pomezia - passato, 

presente e futuro 

59 

64 I Ciclopi Dalla guerra di liberazione 

alla Repubblica 

58 

65 In Itinere: Scoprire Percorrendo Ricostruzione della 

memoria storica: un ponte 

tra Cassino e Monaco 

58 

66 Associazione Culturale 8 marzo Le donne ieri e oggi: 

Storia ed Eredità della 

Resistenza 

57 

67 Noidonne Donne e diritti nel lavoro. 

Quando le leggi hanno una 

storia da raccontare 

55 

68 Associazione Linea Gustav 

Fronte Garigliano 

 

Realizzazione War 

Museum Gustav Line 

Garigliano Front 

54 

69 Associazione Storico Culturale 

Castello di Lugnano 

Mostra fotografica 

itinerante: "1943/1944, la 

guerra nei territori di 

Artena, Colleferro, 

Valmontone e Labico" 

53 

 

 


